
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-41

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di agosto il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEL NUOVO COLLEGAMENTO 
STRADALE FRA VIA P.B. SHELLEY E CORSO EUROPA, IN LOCALITÀ RIO PENEGO. 
(CUP B38B20000090004 – MOGE 20673)

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a seguito di Trattativa 
Diretta tramite procedura telematica dei seguenti servizi:
- Studio Canepa Associati - progetto preliminare – CIG 9287132FC2;
- Studio Associato Bellini Geologi – relazione geologica – CIG ZD936E14CA;
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 dei seguenti servizi:
- Studio Aran Progetti s.r.l. - relazione archeologica – CIG: ZFA36E2E5A;
- Ing. Paolo Noce - relazioni idrogeologica ed idraulica – CIG: ZD036E2ECC;
- Ing. Simona Seravalli - relazione acustica – CIG: Z6836E2F33;
- Dott. Umberto Bruschini – progettazione del verde – CIG: ZA836E2FC8;

Adottata il 03/08/2022
Esecutiva dal 05/08/2022

03/08/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-41

OGGETTO:  PROGETTAZIONE  PRELIMINARE  DEL  NUOVO  COLLEGAMENTO 
STRADALE FRA VIA P.B. SHELLEY E CORSO EUROPA, IN LOCALITÀ RIO PENEGO. 
(CUP B38B20000090004 – MOGE 20673)

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a seguito di Trattativa Diretta 

tramite procedura telematica dei seguenti servizi:

- Studio Canepa Associati - progetto preliminare – CIG 9287132FC2;

- Studio Associato Bellini Geologi – relazione geologica – CIG ZD936E14CA;

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 dei seguenti servizi:

- Studio Aran Progetti s.r.l. - relazione archeologica – CIG: ZFA36E2E5A;

- Ing. Paolo Noce - relazioni idrogeologica ed idraulica – CIG: ZD036E2ECC;

- Ing. Simona Seravalli - relazione acustica – CIG: Z6836E2F33;

- Dott. Umberto Bruschini – progettazione del verde – CIG: ZA836E2FC8;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che la Civica Amministrazione ha da tempo l’obbligo, in forza di una sentenza del Consiglio di 
Stato, di realizzare un nuovo collegamento stradale fra Via Monaco Simone e Corso Europa indi-
pendente da Via Shelley, privata, per dare piena attuazione, mediante strada pubblica, all’urbaniz-
zazione realizzata nella parte alta della stessa Via Shelley;

- che il primo tratto di tale nuovo collegamento stradale è stato realizzato negli anni ’90 e che re-
centemente è stato preso in carico il tratto realizzato dal Consorzio Rio Penego, quale onere di ur-
banizzazione primaria del predetto lotto edilizio, rendendosi pertanto necessario ed urgente realiz-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zare  il  successivo  tratto  verso  Corso  Europa,  provvedendo  contestualmente  alla  sistemazione 
idraulica del Rio Penego, tombinato a suo tempo da soggetti privati con sezione idraulica larga-
mente insufficiente;

- che la Civica Amministrazione, in esito ad un serrato confronto con gli uffici regionali, ha deciso 
di avviare un nuovo incarico di progettazione sulla base di un tracciato differente rispetto a quelli 
precedentemente studiati, in modo da soddisfare tutti gli interessi in gioco, ivi compreso l’abban-
dono della vecchia tombinatura in favore di una nuova soluzione idraulica che consenta di ottene-
re la piena sicurezza idraulica ed idrogeologica della valletta.

Considerato:

-  che all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 e successive modificazioni 
e adeguamenti,  è stata inserita la previsione di Euro 749.705,73 per un intervento denominato 
“Rio Penego: progettazione e realizzazione degli interventi minimi in danno di ripristino della 
funzionalità idraulica della tombinatura”;

- che il relativo finanziamento, concesso dalla Regione Liguria, può essere utilmente destinato a 
coprire le spese finalizzate a risolvere in via definitiva le problematiche idrauliche del corso d’ac-
qua con la progettazione e successiva realizzazione della nuova tombinatura, funzionale al citato 
collegamento stradale, dimensionata per smaltire la portata di massima piena duecentennale;

-  che  pertanto  è  stato  chiesto  alla  Direzione  Generale  della  Regione  Liguria,  con  nota  prot. 
n°393238 in data 3.11.2021, la possibilità di sfruttare il ridetto finanziamento per l’incarico di 
progettazione in oggetto;

- che con nota prot. n. 415264 del 17.11.2021 il Direttore Generale della Regione Liguria ha con-
fermato  la  possibilità  di  destinare l’importo  inizialmente  stanziato  con il  decreto  n.  6242 del 
16.10.2020 per la “Progettazione esecutiva e realizzazione degli interventi minimi di ripristino 
della funzionalità idraulica della tombinatura del Rio Penego” all’affidamento degli incarichi pro-
fessionali  per la progettazione e realizzazione del “Nuovo collegamento stradale fra Via P.B.  
Shelley e Corso Europa, in località Rio Penego”; 

-  che in realtà una quota della cifra stanziata con il decreto n. 6242 del 16.10.2020 è stata già 
stata utilizzata per l’espletamento di alcune indagini preliminari; 

-  che, pertanto, con DD n° 2022-189.2.0.-24 esecutiva dal 20/06/2022 è stata accertata ed im-
pegnata la somma di Euro 749.705,73 per la progettazione e realizzazione del “Nuovo collega-
mento stradale fra Via Shelley e Corso Europa in località Rio Penego”;

- che stante l’urgenza di intervenire sull’area in oggetto, si è dato avvio alla procedura per l’affida-
mento dell’incarico ricorrendo alle figure professionali riferite a:

- indagini geologiche,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- indagini storico-archeologiche,

- indagini dell’impatto acustico-ambientale,

- indagini idrologiche ed idrauliche,

- indagine per la sistemazione del verde

Considerato 

- che, in ragione degli importi stimati dei servizi, inferiori ad Euro 139.000,00, è possibile proce-
dere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito 
con la legge n. 120 in data 11/09/2020 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 
50/2016) e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 in data 29/07/2021, con degli affidamenti diretti, nel rispetto dei principi di imparzia-
lità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit 
e che tali affidamenti possono avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 9-bis del D.L. 50/16;

- che, a tal fine, sono state attivate apposite Trattative Dirette per l’acquisizione dei servizi di che 
trattasi rivolgendo una richiesta di offerta, per ciascuna tipologia di servizio, ai soggetti invitati, in-
dicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- che, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione 
della progettazione e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrati-
va, è stato reputato conveniente per l’Ente affidare l’incarico a dei professionisti già conosciuti che 
peraltro, in passato, si erano già occupati della progettazione nell’area in oggetto;

Dato atto:

-  che lo Studio Canepa Associati, interpellato con Trattativa diretta n. G00952, ha offerto per 
il servizio di Progettazione Preliminare un corrispettivo di 96.726,10, a cui ha applicato un ribasso 
del 4,3691414%, per un importo di Euro 92.500,00, oltre ad Euro 3.700,00 per oneri previdenziali 
pari al 4%, e oltre ad Euro 21.164,00 per IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di Euro 
117.364,00;

-  che la Dott.ssa Bellini, interpellata con Trattativa diretta n. G00958, ha offerto per il servi-
zio  di  redazione  della  relazione  geologica,  un  corrispettivo  di  Euro  22.155,00,  oltre  ad  Euro 
886.20 per oneri previdenziali pari al 4%, e oltre ad Euro 5.069,06 per IVA al 22% e quindi per la 
somma complessiva di Euro 28.110,26

Rilevato:

-  che lo Studio Aran Progetti s.r.l., rappresentato dalla Dott.ssa Eleonora Torre, ha fornito 
l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per predisporre le indagini storico-archeologiche, 
offrendo un preventivo di Euro  4.690,00, a cui aggiungere Euro 187,60 per oneri pre-
videnziali pari al 4% ed Euro 1.073,07 per IVA al 22%, per complessivi Euro 5.950,67, come da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



offerta del 20/06/2022 (Rif. prot. n. 245996 del 27.06.2022);

-  che l’Ing. Simona Seravalli ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per 
predisporre la valutazione previsionale di impatto acustico ambientale ai sensi dell’art. 8 della 
Legge 26.10.1995 n. 447 art. 8 comma 2 p.to b., offrendo sull’onorario stimato di Euro

 2.000,00, lo sconto del 10%, corrispondente ad un importo di Euro 1.800,00, a cui aggiun-
gere Euro 72,00 per oneri previdenziali pari al 4% e fuori campo IVA (in quanto operante in “regi-
me forfettario” ai sensi dell’art. 1, commi 54-89 della legge 190 del 23 Dicembre 2014) per com-
plessivi Euro 1.872,00, come da offerta del 21/06/2022 (Rif. prot. n. 279090 del 18.07.2022);

-  che l’Ing. Paolo Noce ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per predi-
sporre le indagini idrologiche ed idrauliche, offrendo sull’onorario stimato di Euro  
2.789,30 lo sconto del 10,37%, corrispondente ad un importo di Euro 2.500,00, a cui aggiungere 
Euro 100,00 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 572,01 per IVA al 22%, per complessivi 
Euro 3.172,06, come da offerta del 21.06.2022 (Rif. prot. n. 245988 del 27.06.2022);

-  che il Dott. Umberto Bruschini ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico 
per predisporre la documentazione progettuale relativa alla sistemazione del verde, offrendo sul-
l’onorario stimato di Euro 5.869,35, lo sconto del 16%, corrispondente ad un importo di 
Euro 4.930,25, a cui aggiungere Euro 197.21 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 1.128.04 
per IVA al 22%, per complessivi Euro 6.255,51, come da offerta del 18.07.2022 (Rif. prot. n. 
283919 del 21.07.2022):

Dato atto altresì che la copertura finanziaria è garantita dalle somme a disposizione e appositamente 
impegnate  con  la  anzi  citata  Determinazione  Dirigenziale  n°  2022-189.2.0.-24  esecutiva  dal 
20.06.2022 relative al Capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordina-
ria” - del Bilancio 2022, crono 2022/122 P.d.C. 2.2.1.9.10 (IMPE 2022/9953).

Accertato inoltre che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo  ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le 
motivazioni di cui in premessa, a seguito di Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica Mag-
gioli:

- allo Studio Canepa Associati (Cod. Benf. 43400), con sede a Genova (GE) – Via D. Fiasella  
civ. 16/22 CAP 16121- Partita IVA n. 03783800109, il servizio di Progettazione Preliminare per 
l’importo di Euro 92.500,00, oltre a Euro 3.700,00 per oneri previdenziali pari al 4%, ed oltre a 
Euro 21.164,00 per IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di Euro 117.364,00, come ri-
sulta dall’offerta generata dal sistema telematico, codice gara G00952, allegata al presente prov-
vedimento come parte integrante e sostanziale (CIG: 9287132FC2);

- allo Studio Associato Bellini Geologi (Cod. Benef. 47046) con sede a Genova (GE) – Via 
Galata civ. 9/1 – CAP 16121- Partita IVA n. 01270990995 il servizio di redazione della relazio-
ne geologica per l’importo di Euro 22.155,00, oltre ad Euro 886.20 per oneri previdenziali pari al 
4%, e  oltre  ad Euro 5.069,06 per  IVA al  22% e quindi  per la  somma complessiva  di  Euro 
28.110,26, come risulta dall’offerta generata dal sistema telematico, codice gara G00958, allega-
ta al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (CIG: ZD936E14CA);

2) di affidare inoltre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, gli incarichi ai se-
guenti professionisti:

-  per le indagini storico-archeologiche allo Studio Aran Progetti s.r.l. (C.B.46998) con sede 
legale a Genova (GE) in Via San Luca civ. 11/6 – CAP 16124 – P.IVA 03124270103 per un im-
porto di Euro  4.690,00, a cui aggiungere Euro 187,60 per oneri previdenziali pari al 
4% ed Euro 1.073,07 per IVA al  22%, per  complessivi  Euro 5.950,67,  come da offerta  del 
20/06/2022 (Rif. prot. n. 245996 del 27.06.2022) allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante;

-  per la valutazione previsionale di impatto acustico ambientale ai sensi dell’art. 8 della Leg-
ge 26.10.1995 n. 447 art. 8 comma 2 p.to b. all’ Ing. Simona Seravalli (C.B.51679), C.F. SRV-
SMN77C61D969S, con sede legale in Genova (GE) - Via Sant’Ilario n° 8 A – CAP 16167, per  
un importo di Euro 1.800,00, a cui aggiungere Euro 72,00 per oneri previdenziali pari al 4% 
esente IVA per complessivi Euro 1.872,00, come da offerta del 21/06/2022 (Rif. prot. n. 279090 
del 18.07.2022) allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

- le indagini idrologiche ed idrauliche, all’Ig. Paolo Noce (C.B.45895), C.F. NCOPLA61B05-
D969C, P.IVA 03154250108, con sede legale in Genova (GE) in Via Antonio Cecchi n. 9/15 B – 
CAP 16129, per un importo di Euro 2.500,00, a cui aggiungere Euro 100,00 per oneri previden-
ziali pari al 4% e Euro 572,00 per IVA al 22%, per complessivi Euro 3.172,00, come da offerta 
del 21.06.2022 (Rif. prot. n. 245988 del 27.06.2022) allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante;

- la documentazione progettuale relativa alla sistemazione del verde, al Dott. Umberto Bru-
schini (C.B.34808), C.F. BRSMRT58E02D969Y, con sede legale in Genova (GE) – Via Trieste 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4R – CAP 16145 - per un importo di Euro 4.930,25, a cui aggiungere Euro 197.21 per oneri pre-
videnziali pari al 4% e Euro 1.128.04 per IVA al 22%, per complessivi Euro 6.255,51, come da 
offerta del 18.07.2022 (Rif. prot. n. 283919 del 21.07.2022) allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante;

3) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risultano congrue, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto del-
l’incarico e all’ammontare delle opere;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento degli affidamenti nel caso 
in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alle stipule dei contratti;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 162.724,44 al Capitolo 75754 c.d.c. 
2223.8.05  “Idrogeologico  –  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2022-  crono 2022/122 
P.d.C. 2.2.1.9.10 come di seguito indicato:

-  Euro  117.364,00 per l’incarico allo Studio Canepa Associati mediante riduzione dell’IM-
PE 2022/9953 ed emissione del nuovo IMPE 2022/11170;

- Euro 28.110,26 per l’incarico alla Dott.ssa Bellini mediante riduzione dell’IMPE 2022/9953 ed 
emissione del nuovo IMPE 2022/11171;

- Euro 5.950,67 per l’incarico  allo  Studio  Aran Progetti  s.r.l.  mediante riduzione  dell’IMPE 
2022/9953 ed emissione del nuovo IMPE 2022/11172;

- Euro 3.172,00 per l’incarico all’Ing. Paolo Noce mediante riduzione dell’IMPE 2022/9953 ed 
emissione del nuovo IMPE 2022/11174;

- Euro  1.872,00  per  l’incarico  all’Ing.  Simona  Seravalli  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2022/9953 ed emissione del nuovo IMPE 2022/11177;

- Euro  6.255,51  per  l’incarico  al  Dott.  Umberto  Bruschini  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2022/9953 ed emissione del nuovo IMPE 2022/11178;

6) di dare atto che la somma di € 162.724,44 è finanziata con Decreto n. 6242 del 16/10/2020 del-
la Regione Liguria (ACC 2022/1804);

7) di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibera-
zioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 
Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8) di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Gestione  Contratto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ASTer agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti demandando al competente ufficio della 
Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto 
stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

9) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento;

10) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

   Il Dirigente
(Dott. Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


